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АННОТАЦИЯ

Личностные и ситуационные детерминанты альтруистического поведения

Исследование личностных и ситуационных детерминант

альтруистического поведения состояло из несколько этапов. Пилотное

исследование включало серию интервью (n=50), затем на основе его

результатов была сконструирована анкета (n=105). Было выявлено, что

неотъемлемыми критериями альтруистического поступка являются

искренность мотивов и бескорыстие, а также принесение в жертву собственных

интересов, ценностей и ресурсов для помощи, спасения и благополучия других

людей. Полученные на основном этапе исследования методом анкетирования

(n=170) результаты свидетельствуют о том, что альтруистическая

направленность личности связана с готовностью человека к совершению

альтруистического поступка в конкретных ситуациях, даже когда условия

этому препятствуют. Фактор изменения ситуации оказывал значительное

влияние на готовность оказывать помощь. Ценности доброты и стимуляции из

внешнего мира, а также стремление к аффилиации с группой показали

значимую взаимосвязь с альтруистической направленностью личности.

Individual and situational determinants of altruistic behaviour

Individual as well as situational factors influencing altruistic behaviour were

examined. The study included three stages: a series of pilot interviews (n=50), a

follow-up survey (n=105), followed by implementation of a questionnaire (n=170)

comprising several scales and scenarios of prosocial behaviour to evaluate. The data

obtained revealed that the essential characteristics of the altruistic deed included total

selflessness and honest motives as well as the sacrifice of own interests and resources

for helping, rescuing or sustaining of other people. A positive relationship was found

between altruistic personality and tendencies towards affiliation with the group.

Benevolence and stimulation as values were found to be predictive of altruistic

behaviour. Altruism as a personality trait was a significant predictor of one’s

willingness to help, even under highly demotivating circumstances.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

При описании данных используются следующие сокращения:

§ df – количество степеней свободы.

§ M – среднее арифметическое значение признака.

§ Mdn – медиана.

§ n – количество случаев.

§ p – уровень статистической значимости.

§ SD – стандартное отклонение.

§ SE – стандартная ошибка.

§ r – значение r-критерия Пирсона.

§ ρ – значение ρ-критерия Спирмена.

§ F – значение F-критерия Фишера в дисперсионном анализе. В скобках

(например: «F(1, 168)») указывается количество степеней свободы.

§ β – стандартизированный коэффициент регрессии.

§ Скорр. R2 – скорректированный R2, показатель величины дисперсии

признака, объясняемой влиянием независимой переменной.

§ Частная η2 – частная Эта в квадрате, показатель величины эффекта.
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ВВЕДЕНИЕ

Исследование просоциального поведения находится на стыке различных

направлений психологии. Подобный междисциплинарный характер этого

явления объясняется наличием множества факторов, влияющих на совершение

человеком поступков на благо других людей. Как особенности личности,

ценностные ориентации, убеждения и моральные установки, так и

ситуационные факторы, особенности взаимоотношений с людьми и ожидания

со стороны общества могут повлиять на подобное решение. Актуальность

данной темы, во-первых, диктуется характеристиками современной

общественной жизни, требующими научно-обоснованного и подтвержденного

исследованиями подхода к решению повседневных и обыденных проблем,

связанных с взаимодействием в обществе. Во-вторых, эта, во многом пока не

изученная, тема является весьма перспективной для исследования, а вопросы

альтруистического поведения в повседневной жизни пока лишь частично были

затронуты в российской психологии. Тем не менее, данная область является

весьма привлекательной для исследований в мировой практике, где

психологические знания помогают эффективно решать фундаментальные

жизненные проблемы.

Существует огромное многообразие исследований, направленных на

изучение источников человеческого несчастья, пороков, неблагополучия и

невзгод – суициды и убийства, бедность и преступность, психосоциальные

проблемы. Безусловно, все эти области требуют пристального внимания и

ответственного подхода к изучению, однако здесь речь нередко уже идет о

вторичной профилактике, а не о превенции и стимуляции здорового и

благополучного существования. Немалое значение имеют и аналогичные

исследования в области позитивной человеческой деятельности. На этот аспект

обратил свое внимание профессор Ф. Зимбардо в одной из своих книг

[Zimbardo, 2007], который много лет занимался вопросами катастрофического

влияния негативной ситуации на личность и поведение человека. Тем не менее,
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в настоящий момент в мировой психологической практике можно наблюдать

огромную заинтересованность в позитивных характеристиках человеческой

натуры, в том числе, в связи с развитием и процветанием направления

позитивной психологии, изучающей человека через призму положительных

аспектов и черт, а не через патологию, которая долгое время являлась

устойчивой точкой приложения исследований в биомедицинской модели

здоровья и благополучия [Seligman, Csikszentmihalyi, 2000].

Альтруизм, как одна из форм просоциального поведения, играет

значимую роль в жизни, по-видимому, любого человека, представая в разные

моменты времени с разных сторон, ведь каждый может легко оказаться как тем,

кому потребуется помощь, так и тем, кто ее готов предоставить. Вопрос о

факторах и условиях, влияющих на решение людей совершать поступки на

благо других, беспокоил мыслителей и ученых долгое время. В нашем

исследовании факторы ситуации и личности рассматриваются с точки зрения

их влияния на совершение альтруистических поступков.

Таким образом, цель исследования – изучение личностных и

ситуационных детерминант альтруистического поведения.

Предметом исследования являются личностные и ситуационные

детерминанты альтруистического поведение личности. Объект исследования –

жители крупных городов России от 18 до 35 лет.

Гипотезы исследования:

1. Существует взаимосвязь между альтруистической направленностью

личности и готовностью к совершению альтруистических поступков.

2. Ситуационные факторы оказывают меньшее влияние на альтруистов при

принятии решения о помощи, чем на не-альтруистов.

3. Существует взаимосвязь между признанием ценности доброты и

альтруистической направленностью личности.

4. Существует взаимосвязь между альтруистической направленностью

личности и стремлением к аффилиации с группой.

7

Для проверки исследовательских гипотез были поставлены следующие

задачи:

1. Провести анализ исследований, посвященных влиянию личностных и

ситуационных факторов на альтруистическое поведение.

2. Провести пилотное исследование для выявления ключевых

характеристик представлений молодежи об альтруизме.

3. Подготовить стимульный материал опросника, который позволит

оценить взаимосвязь между факторами ситуации, личностными

особенностями и альтруистической направленностью личности.

4. Провести экспертную оценку сценариев, включающих ситуации

принятия решения об альтруистически поступках.

5. Провести эмпирическое исследование.

6. Оценить наличие и степени выраженности взаимосвязи между

альтруистической направленностью личности и готовностью к

совершению альтруистических поступков.

7. Оценить значимость ситуационных факторов при принятии решения о

совершении альтруистического поступка альтруистами и не-

альтруистами.

8. Оценить наличие и степень выраженности взаимосвязи между

ценностями и альтруистической направленностью личности.

9. Оценить наличие и степень выраженности взаимосвязи между

альтруистическим поведением и стремлением к аффилиации с группой.
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ГЛАВА 1. Роль личностных и ситуационных факторов в альтруистическом

поведении

Наиболее широкое толкование феномена просоциального поведения

предполагает совершение поступков одним человеком на благо другого или

других. Стоит также отметить, что это определение будет справедливо и в

условиях, когда помогающий человек тоже получает вознаграждение или

пользу того или иного рода от совершения этого поступка. Частный пример

подобного поведения – проявление доброты. В таком случае поступок будет

приносить пользу другому человеку, но не даст внешнего вознаграждения

самому помогающему. Однако человек, совершающий акт доброты, все же

может получить некую награду, но она будет внутренней - о ней никто может

не узнать, и она строится практически исключительно на моральном

удовлетворении деятеля. Такая внутренняя мотивация получила название

альтруистической [Bar-Tal, Raviv, Leiser, 1980].

Альтруизм является частным случаем проявлений просоциального

поведения. С довольно ранних времен, начиная с родоплеменных структур, он

наблюдался в человеческих сообществах. Эволюционный подход подсказывает,

что, в значительной мере, выживание людей могло зависеть от процессов

принятия и оказания помощи, и как раз те, кто успешно проявлял подобные

виды поведения, могли ожидать значительного эволюционного успеха.

Обращаясь к теории группового отбора, можно сказать, что в случае, если

группы находятся друг с другом в прямой конкуренции, то именно группа с

наибольшим числом альтруистов будет обладать преимуществом в сравнении с

группой эгоистов. Этот механизм способствовал выживанию и успешному

продолжению рода [Penner, Dovidio, Piliavin, Schroeder, 2005].

У. Гамильтон также обратился к эволюционной точке зрения для

объяснения причин просоциального поведения. В рамках концепции общей

приспособленности отмечается, что действия и усилия каждого отдельного

человека направляются на выживание его генотипа в большей степени, чем на
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выживание его самого. Более того, важным оказывается сохранение не только

генотипа собственного потомства, но и генотипа близких и дальних

родственников. В этом контексте несложно предположить, что члены

популяции могут идти на личностный риск и потери, если в этом случае есть

шанс повысить общую приспособленность рода и увеличить шансы на

выживание и сохранение в потомках своего генотипа, и даже способны

рискнуть своей собственной жизнью [Hamilton, 1964].

Существуют подтверждения того факта, что люди предпочитают

помогать тем, с кем они генетически связаны. Многие виды животных

помогают своим родственникам, причем в большей степени тем, с кем они

оказываются связаны бóльшим количеством генов, — своему потомству,

родителям, братьям и сестрам, в то время как животным, не являющимся

родственниками, поступает меньше всего помощи. У представителей разных

культур в человеческой популяции в значительной мере проявляется тот же

механизм [Burnstein, Crandall, Kitayama, 1994].

Более того, в исследованиях Н. Сигал [Segal, 2003] было показано, что

монозиготные близнецы склонны проявлять большую степень альтруизма по

отношению друг к другу, чем дизиготные, что свидетельствует в пользу

концепции общей приспособленности, постулирующей идею помощи наиболее

генетически близким особям [Hamilton, 1964].

Склонность человека выбирать в качестве объектов помощи

родственников настолько серьезна, что ради поддержания общественного блага

нередко приходится предпринимать попытки сдерживания негативных

последствий такого поведения. Отмечалось, что в ситуациях глобальных

катастроф люди помогают членам семьи в первую очередь и только потом —

остальным. В ряде ситуаций поступать так могут и спасатели при исполнении

их рабочих обязанностей [Kaniasty, Norris, 1995].

Несмотря на всю необходимость проявления альтруизма в повседневной

жизни для поддержания успешности общества, исследования показывают, что

для наиболее гармоничного протекания социальных процессов число
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альтруистов не должно превышать 10% от популяции [Чеботарев, Логинов,

Цодикова, Лезина, 2012].

Феномен взаимопомощи может частично объяснить акты просоциального

поведения, направленные на не родственников. Взаимная помощь встречается

среди животных и способствует установлению взаимовыгодных отношений. П.

Кропоткин в начале XX века отмечал, что взаимопомощь – это естественное

поведение человека, и люди, как правило, склонны помогать без

дополнительного принуждения. Дарвиновский подход к борьбе за

существование следует рассматривать как борьбу межвидовую и

внутривидовую взаимопомощь. Солидарность и взаимопомощь по Кропоткину

– безусловные двигатели прогресса [Кропоткин, 2007].

Этолог Р. Докинз придерживается схожей точки зрения. Автор

критически подошел к идее применения теории группового отбора в

понимании явления альтруизма. Альтруистическое поведение на первый взгляд

может показаться эволюционным парадоксом, так как сопряжено с затратой

ресурсов и может уменьшать адаптацию организма. В своей книге

«Эгоистичный ген» Докинз развил и популяризовал идею взаимного

альтруизма – существо действует на благо другого существа, ожидая выгоду в

будущем [Dawkins, 1976].

Отечественные исследователи нередко придерживались другого подхода,

постулируя непосредственное влияние воспитания, а не генетических факторов

на формирование помогающих тенденций личности, и их передача из

поколение в поколение обусловлена исключительно социальной

преемственностью [Эфроимсон, 1971, 1995]. Вопрос о соотношении, но никак

не о противопоставлении эгоизма и альтруизма, также нередко становился

предметом пристального изучения [Петров, 1969]. Польский исследователь Я.

Рейковский в противоположность просоциальному отмечает ипсоцентрическое

поведение, направленное на самосохранение, но не приносящее ни пользы, ни

ущерба другим людям [Рейковский, 1981].

Ч. Бэтсон и Б. Леонард понимают под альтруизмом весьма
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специфический и конкретный тип помогающего поведения – чистый альтруизм.

Это явление характеризует поведение, приносящее пользу другому человеку

или людям, а действия совершаются только исключительно для достижения

благосостояния других, безотносительно наличия или присутствия награды для

совершающего поступок. Вознаграждение может и присутствовать, но не

может являться причиной альтруистического поступка. Так, этот тип

альтруизма может включать внутреннее вознаграждение для совершающего, но

лишь при том условии, что стремление человека к подобному ощущению не

становится первопричиной его решения о совершении поступка [Batson,

Leonard, 1987].

В. Поддьяков в своих работах выделяет и успешно обосновывает

существование так называемого альтернативного альтруизма и

противодействия в той или иной форме как возможного компонента

просоциального поведения. Так, он отмечает, что альтер-альтруизм включает

два подтипа - помощь «своим» с нанесением ущерба «чужим» и вариант,

включающий вынужденную дифференциацию «своих»: помощь одним за счет

других [Поддьяков, 2007, 2010].

Согласно идее «привитых представлений» [Galaskiewicz, 1985], человек

может быть научен просоциальному поведению. При существовании идеи о

том, что помощь другим, даже не близким родственникам, дает помогающему

человеку генетическое и материальное преимущество, вероятно, будут

появляться люди, искренне верящие в это, и, скорее всего, будут оказывать

помощь.

Так называемое “расширенное чувство «мы»” является еще одним

механизмом научения просоциальному поведению и прививается человеку в

родительской семье. Генетическая близость нередко может заменяться другими

признаками общего родства — чертами, которые, как правило, ассоциируются с

родственниками [Krebs, 1989]. Примечательно, что люди, чьи родители

регулярно приглашали в дом разных людей с разным образованием, обычаями

и внешностью, когда вырастают, имеют склонность значительно чаще помогать
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незнакомцам. Вероятной причиной этого является то, что их концепция «мы»

включает не только членов семьи, но и других людей [Piliavin, Dovidio,

Gaertner, Clark, 1981]. Стоит отметить, что в разных культурах существуют

неодинаковые нормы для приглашения в дом чужих людей, что служит

источником для кросс-культурных различий в области помогающего

поведения. В азиатских странах, в отличие от западных, подобные приглашения

в дом являются скорее исключением, чем правилом. Исходя из этого, было

выявлено, что американцы больше склонны помогать людям, не включенным в

группу «своих», чем японцы или китайцы. Однако японцы и китайцы больше

стремятся помогать людям в своей собственной группе, чем американцы

[Leung, 1988].

Важно отметить, что не только воспитание, но и определенная ситуация

может повлиять на чувство «мы» человека. Например, люди склонны

испытывать ощущение единства с теми, кому они недавно дали личную

информацию о себе [Aron, Melinat, Aron, Vaollone, Bator, 1997]. Тем не менее,

возвращаясь к идее родства и похожести, стоит отметить, что если

просоциальное действие мотивировано бессознательным желанием

способствовать своему собственному генетическому выживанию, то в этом

случае люди должны помогать тем, кто похож на них внешне, личностно и

людям со схожими установками. Однако серия экспериментов С. Гертнера и

Дж. Довидио убедительно показала, что люди были более склонны помогать

представителям другой расы, чем они сами. Есть версия, что это было связано с

проявлением эффекта социальной желательности и стремлением участников не

проявить расистских взглядов [Gaertner, Dovidio, 1986]. Подобные результаты

показывают, что, хотя генетические факторы и могут играть значительную роль

при принятии решения о помощи, социальные факторы не менее важны.

Д. Редельмайер и А. Тверски отмечают, что в благотворительных

организациях, деятельность которых направлена на сбор средств для лечения

тяжелобольных пациентов, используются фотографии и предоставляется

дополнительная информация о реципиентах материальной помощи, по причине
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того, что люди в меньшей степени склонны помогать анонимным страдальцам

и скорее пожертвуют деньги одному представителю группы, ставшему для них

знакомым [Redelmeier, Tversky, 1990].

При всем многообразии детерминант помогающего поведения А.

Моисеевой удалось сформулировать рекомендации для родителей по

формированию у детей мотивов бескорыстной помощи людям, где

центральную позицию занимает роль личного примера членов семьи

[Моисеева, 2007]. Согласно теории социального научения, именно наблюдая за

другими детьми, дети усваивают соответствующее поведение [Bandura, 1977].

Так, мультфильмы учат детей быть добрыми и великодушными [Padilla-Walker,

Coyne, Fraser, Stockdale, 2013].

Ю. Мазур отмечает, что даже в искусственно смоделированных условиях

тренинга личностного роста есть возможность эффективного усиления

просоциальной направленности личности, что открывает большие

возможности для развития и закрепления позитивных аспектов альтруизма в

поведении [Мазур, 2008].

Естественно, в общественной жизни присутствует определенная система

поощрений, полагающихся человеку за совершение альтруистических

поступков. Обретение репутации, одобрения и симпатий может стать значимой

наградой, а люди, стремящиеся к ней, наиболее вероятно будут помогать

другим [Kenrick, Neuberg, Cialdini, 2002]. В исследовании К. Сатоу студентам

было предложено заполнить персональную анкету, выявляющую степень их

потребности в одобрении, а затем была дана возможность совершить

благотворительное пожертвование. В целом, студенты, больше всего желавшие


[…]

чем согласен», 2 – «не согласен», 1 – «совершенно не согласен».

(вопросы этого блока предъявлялись на нескольких страницах для облегчения

восприятия объема материала и в случайном порядке)

Если во время разговора я чего-то не понял, то лучше промолчу, чем прерву
говорящего и попрошу повторить сказанное

7 6 5 4 3 2 1

Я болезненно воспринимаю критику в свой адрес
7 6 5 4 3 2 1

Если я не нравлюсь кому-то, то стараюсь избегать этого человека
7 6 5 4 3 2 1

Я не откажусь пойти в гости из-за того, что там будут люди, которые меня не любят
7 6 5 4 3 2 1

Мне трудно говорить людям «нет»
7 6 5 4 3 2 1
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Я открыто критикую людей и ожидаю от них того же
7 6 5 4 3 2 1

Я стараюсь меньше общаться с людьми критического склада ума
7 6 5 4 3 2 1

Я осторожен в высказывании своего мнения, пока хорошо не узнаю человека
7 6 5 4 3 2 1

Я все же могу получить удовольствие от вечеринки, даже если вижу, что одет не по
случаю

7 6 5 4 3 2 1

Когда два моих друга спорят, я предпочитаю не вмешиваться в их спор, даже если с
кем-то из них 2

7 6 5 4 3 2 1

Меня бы очень задело, если бы мой близкий друг стал противоречить мне при
посторонних людях

7 6 5 4 3 2 1

Если я попрошу кого-то пойти со мной, а он мне откажет, то я не решусь попросить его
снова

7 6 5 4 3 2 1

Обычно я легко схожусь с незнакомыми людьми
7 6 5 4 3 2 1

Если вечеринка мне не нравится, я все равно не ухожу первым
7 6 5 4 3 2 1

Я не стесняюсь обращаться к людям за помощью
7 6 5 4 3 2 1

Я стесняюсь идти в малознакомое общество
7 6 5 4 3 2 1

Я легко схожусь с людьми

7 6 5 4 3 2 1
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Я часто и охотно говорю с людьми о своих переживаниях
7 6 5 4 3 2 1

Я предпочел бы самостоятельную работу коллективной
7 6 5 4 3 2 1

Я посещаю компании и вечеринки потому, что это хороший способ завести друзей
7 6 5 4 3 2 1

Излишняя откровенность с друзьями может повредить
7 6 5 4 3 2 1

Я нуждаюсь в близких друзьях меньше, чем большинство людей
7 6 5 4 3 2 1

Независимость и свободу от личных привязанностей я предпочитаю прочным
дружеским узам

7 6 5 4 3 2 1

Когда я встречаю на улице знакомого, я всегда стараюсь перекинуться с ним парой
слов, а не просто пройти мимо, поздоровавшись

7 6 5 4 3 2 1

Когда я расстроен, то обычно больше предпочитаю быть среди людей, чем оставаться
одному

7 6 5 4 3 2 1

Я скорее предпочел бы провести свой отдых вдали от людей, чем на оживленном
курорте

7 6 5 4 3 2 1

Я думаю, что большинство людей славу и почет ценят больше, чем дружбу
7 6 5 4 3 2 1

От хорошего фильма или книги я получаю большее удовольствие, чем от хорошей
компании

7 6 5 4 3 2 1

Если мне нужно принять важное решение, то я скорее посоветуюсь с друзьями, чем
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стану обдумывать его один
7 6 5 4 3 2 1

Мне нравится иметь как можно больше друзей
7 6 5 4 3 2 1

Если бы мне пришлось выбирать, то я предпочел бы, чтобы меня считали способным и
сообразительным, а не дружелюбным и общительным

7 6 5 4 3 2 1

Если я недоволен тем, как ведет себя мой знакомый, я обычно прямо указываю ему на
это

7 6 5 4 3 2 1

Я никогда не чувствую себя одиноким в компании
7 6 5 4 3 2 1

Я часто говорю то, что думаю, даже если это неприятно собеседнику
7 6 5 4 3 2 1

Всякий раз, когда мне предстоит идти в незнакомое общество, я предпочитаю брать с
собой друга

7 6 5 4 3 2 1

Мне часто кажется, что незнакомые люди смотрят на меня критически
7 6 5 4 3 2 1

Меня очень легко задеть, даже если это не заметно со стороны
7 6 5 4 3 2 1

Когда нужно попросить продавца показать понравившуюся мне вещь, то я чувствую
себя неловко

7 6 5 4 3 2 1

Я легко осваиваюсь в новом коллективе
7 6 5 4 3 2 1

Я редко противоречу людям из боязни их задеть
7 6 5 4 3 2 1
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Когда мне необходимо за чем-то обратиться к официальному лицу, я почти всегда жду,
что мне откажут

7 6 5 4 3 2 1

Временами у меня возникает чувство, что я никому не нужен
7 6 5 4 3 2 1

Оказавшись в незнакомой компании, я скорее включаюсь в беседу, чем остаюсь в
стороне

7 6 5 4 3 2 1

Если в транспорте я сижу, мне кажется, что люди смотрят на меня с укором
7 6 5 4 3 2 1

После встречи с новым человеком меня обычно мало волнует, правильно ли я себя вел
7 6 5 4 3 2 1

Я долго переживаю, если посторонний человек нелестно высказался в мой адрес
7 6 5 4 3 2 1

Я стесняюсь просить, чтобы мне вернули книгу или какую-либо другую вещь, занятую
на время у меня

7 6 5 4 3 2 1

Эмоционально открытые люди привлекают меня больше, чем сосредоточенные и
серьезные

7 6 5 4 3 2 1

Даже в обществе друзей трудно полностью отвлечься от забот и срочных дел
7 6 5 4 3 2 1

Вечер, проведенный за любимым занятием, привлекает меня больше, чем общение с
людьми

7 6 5 4 3 2 1

Путешествуя, я больше люблю общаться с людьми, чем просто наслаждаться видами и
посещать достопримечательности одному

7 6 5 4 3 2 1

Я избегаю слишком близких отношений с людьми, чтобы не потерять личную свободу
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7 6 5 4 3 2 1

Оказавшись на новом месте, я быстро приобретаю новый круг знакомых
7 6 5 4 3 2 1

Я скорее предпочту интересную книгу или схожу в кино, чем проведу время на
вечеринке

7 6 5 4 3 2 1

Индивидуальные игры и развлечения я предпочитаю групповым
7 6 5 4 3 2 1

Мне легче решить трудную проблему, когда я обдумываю ее один, чем тогда, когда я ее
обсуждаю с друзьями

7 6 5 4 3 2 1

У меня много близких друзей
7 6 5 4 3 2 1

Когда я нахожусь с незнакомыми людьми, мне совсем не важно, нравлюсь я им или нет
7 6 5 4 3 2 1

Я считаю, что в трудных жизненных ситуациях скорее нужно рассчитывать на свои
силы, чем надеяться на помощь друзей

7 6 5 4 3 2 1

Я люблю бывать в обществе и всегда рад провести время в хорошей компании
7 6 5 4 3 2 1

Когда у меня плохое настроение, я скорее стараюсь не показывать окружающим свои
чувства, чем пытаться с кем-нибудь поделиться ими

7 6 5 4 3 2 1

Я не доверяю слишком открытому проявлению чувств
7 6 5 4 3 2 1

(переход на следующую страницу)

Пожалуйста, ответьте на несколько вопросов о себе
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Ваш пол

• Мужской
• Женский

Ваш возраст

Город проживания

В настоящее время Вы:

• Учитесь (получаете высшее или среднее специальное образование)
• Работаете
• И учитесь, и работаете
• Не учитесь и не работаете
• Другое

Ваш уровень образования:

• Неполное среднее
• Полное среднее
• Среднее специальное или среднее техническое
• Неполное высшее
• Высшее
• Ученая степень

Какое из перечисленных описаний точнее всего соответствует Вашему
материальному положению?

• Денег не хватает даже на питание
• Денег хватает на питание, но не хватает на покупку одежды и обуви
• На покупку одежды и обуви денег хватает, но не хватает на покупку бытовой техники
• Денег вполне хватает на покупку крупной бытовой техники, но не могу купить новую
машину

• Денег хватает на все, кроме таких дорогих приобретений как квартира, дом
• Материальных затруднений не испытываю, при необходимости мог бы приобрести
квартиру, дом

Ваше фактическое семейное положение?

• Холост (не замужем)
• Состою в фактическом (незарегистрированном) браке
• Состою в зарегистрированном браке
• Разведен(а)
• Вдовец (вдова)

Сфера Вашей профессиональной деятельности?

Комментарии
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Спасибо большое за участие в исследовании!
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Приложение Г

Анкета пилотного этапа исследования

Дорогой участник!

Спасибо Вам, что согласились принять участие в нашем исследовании!
Пожалуйста, ответьте на вопросы о том, что Вы думаете об альтруизме. Здесь нет

"правильных" и "неправильных" ответов. Заполнение займет приблизительно 15 минут. Все
анкеты абсолютно анонимны, полученные индивидуальные данные строго
конфиденциальны. Большое спасибо за сотрудничество!

Если у Вас возникли вопросы или комментарии, Вы можете связаться с авторами

исследования по адресу altruism_study@mail.ru

Пожалуйста, опишите, что такое, в Вашем понимании, альтруизм? Какие Вы можете
выделить характеристики альтруистического поступка?

Что ценит настоящий альтруист, что для него важно в жизни?

Как поступает настоящий альтруист, и как его распознать со стороны?
По возможности, приведите, пожалуйста, пример.

Почему альтруист делает то, что делает? Какие цели он ставит?

Что альтруист ожидает от общества в ответ?

Вы когда-нибудь совершали альтруистические поступки?

Да
Нет
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Считаете ли Вы себя альтруистом?

Да
Нет

Согласны ли Вы со следующим высказыванием: "Альтруистическое поведение
оказывает позитивное влияние на жизнь человека, совершающего поступок"?

Абсолютно согласен
Скорее согласен, чем не согласен
Нейтрально
Скорее не согласен, чем согласен
Абсолютно не согласен

Что, по Вашему мнению, влияет на решение человека совершить альтруистический
поступок - сложившаяся ситуация или личностные особенности?

Ситуация Личность
Абсолютно согласен Абсолютно согласен
Скорее согласен, чем не согласен Скорее согласен, чем не согласен
Нейтрально Нейтрально
Скорее не согласен, чем согласен Скорее не согласен, чем согласен
Абсолютно не согласен Абсолютно не согласен

Как бы Вы рассматривали следующую ситуацию и поведение:
Сотрудник организации сообщает о нарушениях в своей компании, рискуя при этом
своей позицией в попытке добиться справедливости для других сотрудников

Альтруизм
Героизм
Не является примером ни того, ни другого

Как бы Вы рассматривали следующую ситуацию и поведение:
Человек рискует своим собственным материальным благополучием, помогая бедным из
своих личных средств, осознавая при этом наличие определенного одобрения со стороны
общества и возможной пользы, наград или привилегий в будущем

Альтруизм
Героизм
Не является примером ни того, ни другого

Как бы Вы рассматривали следующую ситуацию и поведение:
Человек работает в благотворительной некоммерческой организации в относительно
безопасном регионе мира, помогая детям из бедных семей получить начальное
образование

Альтруизм
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Героизм
Не является примером ни того, ни другого

Как бы Вы рассматривали следующую ситуацию и поведение:
Человек по собственному желанию попадает в "горячую точку", помогает лечить
раненых в госпитале и доставлять гуманитарную помощь в отдаленные районы,
осознавая при этом опасность для своей жизни и здоровья

Альтруизм
Героизм
Не является примером ни того, ни другого

Общая информация

Пол

Мужской
Женский

Возраст

Место проживания

Вы студент(ка)?

Да
Нет

Направление обучения или специальность (если Вы студент(ка))

Спасибо большое за участие в исследовании!