РЕЦЕНЗИЯ

на диссертацию М.А. Недошивиной на тему «Личностные и ситуационные детерминанты альтруистического поведения» на соискание степени Магистра (по направлению 370410 – Психология, основная образовательная программа «Социальная психология и политическая психология»)

Тема социального поведения человека относится к фундаментальным проблемам социальной психологии, имеющей длительные традиции описания и изучения видов и факторов социального поведения. Вместе с тем увеличение разнообразия форм взаимодействия человека с социальным контекстом в условиях интенсивных изменений современной реальности требует новых исследований социального поведения, изучение которого нельзя считать законченным.

В значительной мере это относится к такому виду просоциального поведения как альтруистическое поведение, которое, несмотря на очевидную значимость данной темы, остается малоисследованным, как справедливо отмечает автор диссертации.

Диссертация М.А. Недошивиной состоит из Введения, трех глав, Выводов, Заключения, Списка использованных источников и Приложений.

В первой главе диссертации, посвященной литературному обзору, Недошивина описывает основные подходы к изучению альтруистического поведения и определяющих его факторов.

Очевидные трудности в исследовании альтруизма связаны с идентификацией актов поведения как собственно альтруистических. Описывая особенности альтруистического поведения, М.А. Недошивина отмечает, что фактически его отличия от других видов поведения, приносящего пользу окружающим, сводятся к тому, что в случае альтруизма человек не получает внешнего вознаграждения, но получает некое моральное удовлетворение (Диссертация, с. 8), которое при этом может иметь разную основу. Осознавая это, другие авторы, например Ч. Бэйтсон, уточняют, что стремление к моральному удовлетворению не должно быть первопричиной акта альтруистического поведения (с. 11). Отсутствие четких критериев порождает разнообразие в интерпретации альтруизма. Так, например, в своей известной работе «Эгоистический ген» Р. Докинз использует понятие взаимного альтруизма – существо действует на благо другого существа, ожидая выгоду в будущем (с. 10), а отечественный исследователь Поддъяков вводит понятие альтернативного альтруизма.

Сотрудничество и взаимопомощь являются важнейшими факторами выживания социальных сообществ, поэтому тема изучения просоциального поведения имеет междисциплинарный характер. Одним из традиционных является эволюционный подход, делающий акцент на социобиологических, в том числе генетических, факторах, способствующих альтруистическому поведению. В противоположность этому другие подходы в качестве решающих факторов формирования готовности к альтруизму выдвигают на первый план факторы воспитания. Недошивина приводит примеры различных личностных и ситуационных факторов, которые, по

результатам исследований, влияют на альтруистическое поведение. Большое внимание уделяется такому особому виду просоциального поведения, как героизм.

Во второй главе диссертации описана программа эмпирического исследования. Его предметом являются личностные и ситуационные детерминанты альтруистического поведения. Гипотезы исследования касаются соотношения ситуационных и личностных факторов, а также связей различных особенностей личности с проявлениями альтруизма. На первом этапе исследования, участниками которого были 105 человек (всего в исследовании принимали участие 350 человек), были получены данные, позволившие создать инструментарий для основного этапа исследования; кроме этого, были использованы различные личностные методики. Для обработки данных использовались соответствующие математико-статистические методы обработки.

Третья глава диссертации посвящена результатам исследования и их обсуждению. На пилотном этапе исследования были собраны представления респондентов об альтруизме и его проявлениях. Ожидаемо наиболее часто упоминаемой характеристикой альтруизма стало бескорыстие. Респонденты высоко оценивают альтруизм как социальное поведение, и хотя 91% из них имели опыт альтруистических поступков, лишь 30% из них могут назвать себя альтруистами. Любопытные результаты были получены при оценке разных ситуаций: альтруизм меньше связывается респондентами с обычными повседневными ситуациями, но скорее идентифицируется ими с особыми ситуациями, ситуациями затрат ресурсов человека или риска (например, действия в «горячих точках»).

Основной этап исследования был посвящен решению основной задачи – соотношению ситуационных и личностных факторов, влияющих на готовность к альтруистическому поведению. Для изучения влияния ситуационных факторов Недошивина использует прием их «усложнения» – «облегчения»; фактор изменения ситуации, как показали результаты, оказывал значительное влияние на готовность респондентов оказывать помощь. Большой интерес представляют данные, полученные с помощью методики «Альтруистические сценарии», которая позволяла варьировать ряд значимых переменных – уровни рисков, наличие или отсутствие компенсаций, потребность в помощи. Соответственно менялось и давление ситуации в направлении осуществления помогающего поведения. При проверке гипотез, связанных с личностными факторами альтруистического поведения, были получены данные, касающиеся связи альтруистической направленности личности и готовности к совершению альтруистических поступков. Интересно, что при наличии у личности альтруистической направленности она может быть менее подвержена влиянию ситуационных факторов при принятии решений о помощи другим людям. Также были получены данные о связи альтруистической направленности личности с ценностями человека.

В разделе «Обсуждение результатов» автором диссертации проведен корректный анализ полученных данных и их аргументированная интерпретация, на основе чего сформулированы основные выводы проведенного исследования.

В списке использованной литературы – 120 наименований. В приложениях представлены все необходимые материалы, отражающие стимульный материал исследования.

Работа М.А. Недошивиной содержит все требуемые компоненты, написана хорошим литературным языком и отличается логичностью изложения.

При общем благоприятном впечатлении и высокой оценке диссертации М.А. Недошивиной следует обратить внимание на отдельные ее недостатки.

1. Первая глава диссертации, содержащая литературный обзор, не структурирована, что затрудняет понимание представленного материала и не всегда позволяет оценить логику изложения автора.
2. Как уже отмечалось, понятие альтруизма не имеет четко определенного содержания в современной литературе. Размытость этого понятия усиливается междисциплинарным характером феномена альтруизма и различными подходами к его пониманию. Вместе с тем автор не дает своего определения понятию альтруизма как исходного для своего исследования. Также уточнение понятия «альтруизм» могло бы стать одним из результатов исследования.
3. Отмеченная непроясненность основного понятия исследования – «альтруизм» - порождает вопросы к использованным в исследовании переменным. Так, первая гипотеза исследования направлена на проверку связи между альтруистической направленностью личности и готовностью к совершению альтруистических поступков. Возникает вопрос, насколько эти параметры являются независимыми и не предполагает ли готовность к совершению альтруистических поступков естественным образом наличие альтруистической направленности личности.
4. В качестве ограничений полученных результатов автору стоило бы подчеркнуть, что речь идет не о реальных актах альтруистического поведения, но о декларациях намерений респондентов. Это может объяснять некоторые полученные автором результаты, в частности, например, отсутствие различий между жителями крупных городов и представителями других регионов, хотя имеющиеся в литературе данные свидетельствуют о существенных различиях в проявлениях помогающего поведения в зависимости от величины населенного пункта, порождающей различия в темпе жизни.

Отмеченные недостатки не являются принципиальными и имеют скорее рекомендательный характер.

В целом, работа М.А. Недошивиной заслуживает высокой оценки. Тема диссертации сложна для исследования, потребовала от автора ряда оригинальных решений, подготовки авторского стимульного материала, анализа разнообразных литературных данных, выполнения большого объема работы по сбору, обработке и анализу полученных в эмпирическом исследовании данных.

Диссертация М.А. Недошивиной на тему «Личностные и ситуационные детерминанты альтруистического поведения» на соискание степени Магистра (по направлению 370410 – Психология, основная образовательная программа «Социальная психология и политическая психология») отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени магистра, и может быть оценена на «отлично».

Рецензент,
Доктор психологических наук, профессор

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Н.В. Гришина', written in a cursive style.

Н.В. Гришина